АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 августа  2023 года №101

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области на 2023 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  от  13.04.2015  №38  «Об  утверждении  Порядка
принятия  решений  о  разработке  муниципальных  программ  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области, их формировании и реализации»,  в целях
повышения эффективности деятельности муниципальных учреждений культуры по
созданию  условий  для  обеспечения  жителей  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
услугами организаций культуры

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Развитие  культуры  Ёмсненского

сельского  поселения  муниципального  района  город Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области  на  2023  год»  согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить  на
директора МКУ «АХЦ» Т.В. Хайдину.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
официальному опубликованию (обнародованию).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                      Е.В. Туманов

 Приложение
утверждено постановлением
администрации Ёмсненского

сельского поселения
от 08.09.2023 №101

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района

город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
на 2023 год»

Раздел 1. Паспорт  муниципальной программы «Развитие культуры  Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Костромской области на 2023 год» (далее – муниципальная программа)
1. Ответственный

исполнитель
муниципальной
программы

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области
Муниципальное казенное учреждение «Административно-
хозяйственный центр»

2. Срок реализации
муниципальной
программы

2023 год

3. Цель
муниципальной
программы

1)Повышение  качества  жизни  населения  в  сельском
поселении  путем  развития  услуг  в  сфере  культуры,
повышение качества услуг в сфере культуры, приобщение
жителей к любительскому искусству и ремеслу;
2)развитие учреждений культуры и их модернизация;
3)создание  условий  для  культурного  отдыха  населения
путем  проведения  культурно-досуговых  массовых
мероприятий, а также привлечения жителей Ёмсненского
сельского  поселения  к  систематическим  занятиям  в
любительских объединениях и клубах по интересам.

4. Задачи
муниципальной
программы

1) Повышение качества и доступности услуг  организаций
культуры для  жителей Ёмсненского сельского поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области;
2)  повышение  уровня  материально-технической  базы  и
развитие  инфраструктуры  учреждений  культуры
Ёмсненского   сельского  поселения   муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области.

5. Перечень
основных
целевых

1) Увеличение числа посетителей платных и бесплатных
культурно-досуговых  мероприятий,  организуемых
учреждениями культуры;

показателей
муниципальной
программы

2)строительство новых Домов культуры:
- Дом культуры с залом на 50мест в п. Лужки;
- Дом культуры на 100 мест в с. Ёмсна.

 6. Объемы и
источники
финансирования

муниципальной
программы,
тыс. руб.

За  счет  всех  источников  финансирования,  всего:  1929,5
тыс. руб., в том числе:
2023 год  - 1929,5 тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет- 0,0
Областной бюджет- 0,0
Местный бюджет – 1929,5 тыс. руб.
Внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.

Раздел 2. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-
экономического развития поселения

  7.  Ёмсненское сельское поселение располагает  значительными  ресурсами,
имеющими потенциал развития. Отрасль культуры  включает в себя деятельность по
развитию культурно-досуговой  сферы, развитию  народных промыслов и ремёсел,
традиционной народной культуры, деятельность по поддержке молодежи.

   8. По состоянию на 1 января 2023 года сеть  учреждений отрасли культуры
включает 3 сельских Дома культуры

   9.  Востребованность  культурных  благ  и  услуг  в  Ёмсненском  поселении
подтверждают статистические данные:

- ежегодное количество посещений учреждений культуры превышает 500 человек;
- каждый 7-й житель является участником клубного формирования при культурно-

досуговых учреждениях;
-  в  результате  реализации  мер  по  формированию  доступной  среды  ежегодно

растет  количество  посещений  инвалидами  учреждений  культуры  и  культурных
мероприятий.

   10. Ёмсненское сельское поселение является участником различных районных
мероприятий.

11. Развитие сферы культуры Ёмсненского сельского поселения к 2024 году
позволит достичь следующих показателей:

1) увеличение числа посетителей платных и бесплатных культурно-досуговых
мероприятий, организуемых учреждениями культуры;

2) сохранение контингента  участников;
          3) Строительство новых Домов культуры.

Раздел 3.  План мероприятий  по выполнению муниципальной программы

   12.  Исходя  из  основной  цели  муниципальной  программы  и  задач,
необходимых для решения поставленной цели, в рамках муниципальной программы
предусмотрена реализация системы целей, задач и мероприятий в комплексе, что в
максимальной  степени  будет  способствовать  достижению  целей  и  конечных
результатов настоящей муниципальной  программы.
   13. План мероприятий по выполнению муниципальной  программы «Развитие
культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области  на  2023  год»  приведен  в  приложении  к

муниципальной  программе.

Приложение
к муниципальной  программе

 «Развитие культуры Ёмсненского
                                     сельского поселения муниципального района город Нерехта и

Нерехтский район Костромской области»

ПЛАН
мероприятий по выполнению муниципальной  программы

«Развитие культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на 2023 год»

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех
источников ресурсного обеспечения, тыс. руб.

Ожидаемый  результат  (краткое
описание)

2023 2024 2025 Источник
финансирования

Муниципальная программа
«Развитие  культуры  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области на 2023 год»
0 0 0,0 Федеральный бюджет 1)Увеличение  числа  посетителей

платных  и  бесплатных  культурно-
досуговых  мероприятий,
организуемых  учреждениями
культуры
2)Строительство  Домов  культуры:
Дом культуры с залом на 50 мест в п.
Лужки и Дом культуры на 100 мест в
с. Ёмсна

0 0 0,0 Областной бюджет
1929,5 0,0 0,0 Местный бюджет
0,0 0,0 0,0 Внебюджетные

источники

1.Кадастровые  работы  по  подготовке  земельного  участка  под  строительство  Домов
культуры
0,0 0 0,0 Федеральный бюджет Строительство  Домов  культуры:

Дом культуры с залом на 50 мест в
п.  Лужки  и  Дом  культуры  на  100
мест в с. Ёмсна

0,0 0 0,0 Областной бюджет
29,5 0 0,0 Местный бюджет
0,0 0,0 0,0 Внебюджетные источники
2) Инженерные изыскания в отношении  объектов: «Дом культуры с залом на 50 мест в п.
Лужки и Дом культуры на 100 мест в с. Ёмсна»
0 0,0 0,0 Федеральный бюджет Строительство Домов культуры: Дом

культуры  с  залом  на  50  мест  в  п.
Лужки и Дом культуры на 100 мест в
с. Ёмсна

0 0,0 0,0 Областной бюджет
850,0 0 0,0 Местный бюджет
0,0 0,0 0,0 Внебюджетные источники
4) Подготовка  проектно-сметной документации отношении  объектов:  «Дом культуры с
залом на 50 мест в п. Лужки и Дом культуры на 100 мест в с. Ёмсна» (тыс. руб.)
0,0 0,0 0,0 Федеральный бюджет Оплата  проектно-сметной

документации  на  строительство
зданий Домов культуры в с. Ёмсна и
п. Лужки

0 0 0 Областной бюджет
1050,0 0 Местный бюджет
0 0 0 Внебюджетные

источники

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 8 августа 2023 года №101
	3) Строительство новых Домов культуры.
	Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
	12. Исходя из основной цели муниципальной программы и задач, необходимых для решения поставленной цели, в рамках муниципальной программы предусмотрена реализация системы целей, задач и мероприятий в комплексе, что в максимальной степени будет способствовать достижению целей и конечных результатов настоящей муниципальной программы.
	13. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на 2023 год» приведен в приложении к муниципальной программе.
	к муниципальной программе
	«Развитие культуры Ёмсненского
	сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области»
	ПЛАН
	мероприятий по выполнению муниципальной программы
	«Развитие культуры Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на 2023 год»